
29.08.2013 

REGION MIDTJYLLAND 
REGIONSHUSET I V IBORG 
SKOTTENBORG 26 
POSTBOKS 21 
8800 V IBORG 

ATT.: HOLGER SCHILDT KNUDSEN 

Angående behovet for Mobile Tappeenheder i Region Midtjylland. 

Bloddonorkorpsene i Region Midtjylland vil hermed gøre opmærksom på, at der er behov for ydedigere 

mobile tappeenheder i Region Midtjylland. 

Tidligere og kommende omlægninger i sygehusstrukturen og de deraf følgende nedlægninger af 

tappesteder gør, at afstanden mellem donor og tappested stiger og fortsat vil stige. Det øger donors 

omkostninger til transport og øger tiden donor er væk fra arbejdspladsen. Dette besvædiggør de enkelte 

tapninger for donor. Donorkorpsene frygter, at dette kan medføre, at det bliver sværere at hverve og 

fastholde donorer. Dette er et problem i hele regionen. I de østlige dele af regionen har nedlæggelsen af 

tappesteder medført, at donorer er faldet fra på grund af afstanden. Der er blevet for langt at køre, når 

man bor i Hou og skal tappes enten i Horsens, Skanderborg eller Aarhus. 

At afstanden er et problem fremgår af en undersøgelse som Yougov gennemførte for Bloddonorerne i 

Danmark i 2011. Her blev 1.007 repræsentativt udvalgte ikke donorer spurgt om deres forhold til 

bloddonation. Undersøgelsens resultater blev delt i to grupper. Respondenter, der potentielt ville være 

donorer og respondenter, der ikke ville være donorer. Et af spørgsmålene berørte, hvor lang transporttid 

man ville acceptere at bruge hver vej i forbindelse med en tapning. For de potentielle donorers vedkom

mende ville 43,4 procent bruge mere end 15 min. på transport inklusiv parkering, 22,5 % ville højst bruge 

10 min. og 34,1 % ville højst bruge 15 min. på transport. 

Undersøgelsens resultater passer desværre godt overens med de erfaringer, som Donorkorpset i Aarhus 

har gjort i forbindelse med hvervearrangementer. Mange, både donorer og ikke-donorer, siger, at de er 

utilfredse med, at Blodbanken er placeret i Skejby. Afstanden fra Aarhus syd til Skejby opfattes som 

værende for stor. I forbindelse med etableringen af Hospitalet i Gødstrup må det derfor forventes, at 

afstanden mellem tappesteder og donor bliver så stor, at man vil miste donorer. 

Ovenstående udfordring forstærkes ydedigere af den demografiske udvikling. Andelen af ældre, der kræver 

blod i deres behandling, vil stige i forhold til andelen af de, der kan give blodet. Dette problem øges af at 

ældre kræver mere blod i diverse behandlinger end resten af befolkningen. Denne udvikling forventes, 

ifølge Region Midtjyllands egne prognoser, at være kraftigst i de vestlige dele af regionen, hvilket vil 

medføre en større belastning af donorkorpsene i vest. 

At der samtidigt måsl<e slfol genrtemføres op til 7.500 aferese-tapninger vil kunne medføre yderligere øget 

pres på donorkorps i hele Region Midtjylland. De 7.500 aferese-tapninger vil svare til cirka 11% af det 

samlede antal tapninger i 2012. Hvordan disse tapningerne kommer til at påvirke de enkelte korps og 

tappesteder, er ikke endeligt afklaret, men donorkorpsene forventer, at der fremover, samlet set, vil være 

behov for at indkalde donorerne oftere. 
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Der har på det seneste været situationer, hvor donorer ikke længere har kunnet fået betalt fri til tapning, 

men derimod kun har fået lov til at tage fri for egen regning. Det er korpsenes vurdering, at der ikke er tale 

om modstand mod bloddonation, men derimod tale om en øget omkostningsbevidsthed hos private 

virksomheder og offentlige myndigheder. Yderiigere kan der være så travlt på arbejdspladsen, at mange 

føler, at de ikke kan foriade deres arbejde - selvom det er støttet af virksomheden (Avisen den 7/6 2013). 

Donorkorpsene mener, på baggrund af ovenstående, at der vil opstå frafald og mangel på donorer, hvis 

donor ender med at have for store udgifter eller bare ikke føler, at der er tid til at blive tappet fordi det 

tager for lang tid. Dette kan modvirkes ved at gennemføre mobile tapninger på centrale steder samt i 

industriområder, tæt på større private, kommunale, regionale og statslige arbejdspladsen og i tæt 

samarbejde med arbejdsgiverne. 

Den nuværende udvikling kræver handling, så der opbygges en effektiv infrastruktur, der i fremtiden kan 

være med til at sikre en stabil blodforsyning. Donorkorpsene vil derfor anbefale, at der indkøbes yderiigere 

to mobile tappeenheder i regionen. En der skal fungere i øst. Denne skal sikre tapninger i arbejdstiden i 

industriområder og ved større offentlige institutioner. Samtidigt kan enheden supplere de mindre 

tappesteder i øst. I vest skal en ny mobil tappeenhed supplere den eksisterende mobile tappeenhed for at 

sikre en velfungerende blodforsyning i de vestlige egne af regionen i forbindelse med oprettelsen af 

Gødstrup. 

Endelig håber vi, at Region Midtjylland vil medvirke i arbejdet for, at ansatte stadig kan få betalt fri til 

tapninger i den gode og livsvigtige sags tjeneste - BLOD REDDER LIV. 

Hvis der er behov for yderiigere oplysninger kan jeg naturiigvis kontaktes. 

Med venlig hWsén) 

Tisbeth Buus 

Formand for bestyrelsen for Bloddonorerne i Region Midtjylland 

Brogaardsvænget 45,6950 Ringkøbing 

Mail: buuslerche@hotmail.com 

TIf 9732 2964 - Mobil 2342 8854 

Nærværende brev er også fremsendt til Region Midtjylland - Bent Hansen, Gruppeformænd i Regionsrådet 

samt øvrige medlemmer af Forretningsudvalg og Rådgivende udvalg. 


